
ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ 

ТАДЖИКИСТАН "О ЗЕМЕЛЬНОЙ РЕФОРМЕ"" 
 

В целях дальнейшего совершенствования законодательства Верховный Совет 
Республики Таджикистан постановляет: 
 
I. Внести в Закон Республики Таджикистан от 5 марта 1992 года "О земельной 
реформе" (Ведомости Верховного Совета Республики Таджикистан, 1992г., №10, 
ст.139) следующие изменения и дополнения: 
 
1. В частях первой, второй и третьей статьи 5 слова "Государственный комитет 
Республики Таджикистан по земельной реформе и землеустройству", 
"Государственный комитет по земельной реформе и землеустройству" и 
"Госкомземом Республики Таджикистан" заменить соответственно словами 
"Государственную землеустроительную службу Министерства сельского хозяйства 
Республики Таджикистан", "Государственная землеустроительная служба 
Министерства сельского хозяйства Республики Таджикистан" и "Государственной 
землеустроительной службой Министерства сельского хозяйства Республики 
Таджикистан". 
 
2. В абзаце шестом части первой статьи 8 слова "земель колхозов и совхозов" 
заменить словами "прочих земель колхозов и совхозов, ранее неиспользовавшиеся в 
сельскохозяйственном производстве". 
 
3. Статью 9 после слова "гражданам" дополнить словами "для ведения дехканского 
(фермерского) и личного подсобного хозяйства". 
 
4. Часть третью статьи 16 после слов той административно-территориальных 
образований" дополнить словами "по представлению Совета Министров Республики 
Таджикистан". 
 
II. Настоящий Закон вступает в силу со дня опубликования. 
 
Председатель Верховного Совета  
Республики Таджикистан       
 Э.РАХМОНОВ 
город Душанбе, 21 июля 1994 года, №1005 


